94 Ab in deducitur **inde**, hoc est postea siue ex eo, ut ‘*inde à me uenit*’ et ‘*inde haec omnia mala fluxerunt*’. À quo **deinde**, idest postea, et **perinde**, quod aliquando significat ita, quando scilicet post (fº 81 r) se habet *ac, uel acsi, uel atque, uel atquesi*, ut ‘*fac perinde ac si tua res esset*’, idest quasi *uel ita ut*. Aliquando tantum,  
 5 *qum negatio adest. Suetonius:* Nulla tamen re perinde motus quam responso mathematici. Quod si nec *acsi, uel atquesi, uel negatio sequatur, significat ita, quod est multum.*  
**Idem:** Quare aduentus eius non perinde gratus fuit. Et **proinde**, quod significat ideo *uel quapropter. Semper enim dependet a superiori sententia. Et subinde*, quod aliquando pro deinde *uel statim post usurpatur. Curtius:* Hinc subinde armatus in medium prosiliit.  
 10 **Horatius:** Si ratione dicet, primum gaudere, subinde Praeceptum auriculis hoc instillare memento. Frequentissime tamen subinde accipitur pro identidem, hoc est crebro, cum quodam interuallo. **Plyniius:** Tales tum etiam uiatores erant, quibus idipsum nomen inditum est, subinde ex agris Senatum duces que accersentibus. At nunc eadem illa uincti pedes, damnatae manus, inscripti uultus exercent. Item ab in fit **dein** pro deinde, sicut **proin et subin** pro proinde et  
 15 *subinde. À quo deinceps, quod aliquando capitur pro deinde. Proprie tamen significat gradatim, quasi per singula capita. Vnde ueteres deincipem proximum quenque capitum dicebant, quemadmodum principem primum capitum. Cicero:* Sed tamen tres fratres summo loco natos, promptos, non indisertos, quos video deinceps tribunos plebis per triennium fore, te nolo habere iratos. **Idem:** Rhodium quandam morientem sex aequales nominasse

93,4 Verg. *ecl.* 9,1 | 4-6 cf. Seru. et *Aen.* 1,231-232 et 1,304 + Prisc. gramm. III,53,14-15 | 6-7 cf. Prisc. gramm. III,53,16-20 (Verg. *Aen.* 1,82; Lucan. 3,545) | 7-8 Plaut. ? fr. inc. 52 | 8 Mart. 1, 28,2 | 10-14 cf. Valla *eleg.* 3,18 (cf. Liu. 3,57,10 uar.) | 14-16 cf. Prisc. gramm. III,53,22-26 | 94,1 cf. Balb. ? 12-9 cf. Valla *eleg.* 2,50 (cf. Suet. Dom. 15,8; Galba 13) | 9 Curt. ? [ex 7,4,19?] | 10-12 cf. Valla *eleg.* 2,50 (cf. Hor. *epist.* 1,8,15-16) | 12-14 cf. Plin. *nat.* 18,21 | 14-15 cf. Prisc. gramm. III,67,10-11 | 15-16 cf. Valla *eleg.* 2,56 | 16-17 cf. P. Fest. 75 uar. | 17-19 cf. Cic. *fam.* 2,18,2 ap. Valla *eleg.* 2,56 | 19-20 cf. Cic. *diu.* 1,64

93,8-9 Plerunque — lucem *add. in mg. U* <sup>2</sup> || 10 est *om. ova* || *incisae s. l. in m. v* || 13 urbem] orbem *U a.c.* || 15 *inductus*] *inductus a* || 94,1 hoc — *uenit om. ova* || et inde *U* : *om. ov* ut *inde a* || 3 *ita om. v* || 4 *ita ut U* : *ita: ut o ita et a* || 10 ratione dicet *U* : *recte dicet ov* *decet recte a* (1526 : dicet r. 1517 = Hor.) || 14 *proin*] *proinde o* (*sed proin lemma in mg.*) || 17 *capitum*<sup>2</sup>] *captum v* || 19-20 *Idem — esset add. in mg. inf. U* <sup>2</sup>

20 et dixisse qui primus eorum, qui secundus, qui deinde, qui deinceps moriturus esset. **Exinde** quoque et **exin** ab eodem deducuntur et significant deinde. Sunt tamen qui inde non ab in, sed ab is pronomine deductum existimant.

, 95 Item ab in fit aduerbum **intus**, quod in loco significat. **Plautus**: Quis intus est ? A quo **indusium** uestis genus, quasi intusum, de quo inferius disseremus. Et **intro**, quod ad locum. **Terentius**: Vos istec intro auferite. Et **inter**, quod significat μεταξύ. **Gellius**: Inter os et offam multa interuenire possunt. Aliquando tamen pro propter accipitur.

**5 Virgilius**: Hunc inter fluum Tyberinus amoeno. Ab hoc fiunt **interhaec** et **interea** et **interim** aduerbum eiusdem significationis. Interim tamen non nunquam accipitur pro aliquando. **Quintilianus**: Prima barbarismi ac soloecismi foeditas absit, Sed, quia interim excusant haec uitia aut consuetudine aut autoritate aut uetustate aut denique uicinitate uirtutum, acriter se in illud tenue discrimen grammaticus intendat. **Idem**: Et quod alias uitiosum est, interim rectum est.

10 **Infinita praeterea ab inter composita fiunt, ut internuntius, intercapedo, interuallum, interpres et similia.**

96 Item ab in deriuatur **intra**. **Lucanus**: Intra castrorum timuit tentoria dux. **Intra diem mortis**, ut aliquid fiat, si quis dixerit, ipse quoque dies, ut inquit **Vlpianus**, in quo quis mortuus fuerit numeratur. Intra, citra, ultra, quibus (f° 81v) uocibus certi locorum fines demonstrantur, singularibus syllabis apud ueteres proferebantur **in**, **cis**, **uls**, quibus

5 particulis, quoniam exiguo sonitu obscurius promebantur, addita est eadem syllaba tra, dici que coeptum est intra, citra, ultra. Itaque intra idem significat quod in, ut qum dicitur 'intra oppidum, intra cubiculum, intra tentorium' significat 'in oppido, in cubiculo, in tentorio'; 'intra Kalendas, intra ferias', hoc est 'in Kalendis, in feriis'. Sed consuetudo obtinuit ut intra significet interdum id quod citra et ante. **Cicero**: Sed

10 tam, quoniam effugi eius occasionem, qui fortasse arbitraretur me hanc rem publicam non putare, si perpetuo tacerem, modice hoc faciam aut etiam intra modum, ut et illius uoluntati et meis studiis seruiam. Modice inquit, hoc est: cum modo; intra modum, idest citra mo- (c. 128) dum, hoc est minus quam modice.

97 Ab intra deriuatur **intrinsecus** aduerbum, sicut ab extra **extrinsecus**. Item ab intra antiqui **interos** dicebant, sicut nunc ab extra dicimus **exterios**. Ab illo fit **interior** comparatiuum, et **intimus** superlatiuum, et **interius** atque **intime** aduerbia; ab hoc **exterior**, **extimus**, **exterius**, **extime**. Item ab intra, **internus** et **inte-**

5 **raneus** et **interne**; ab extra, **externus** et **exteraneus** et **externe**. Illa significant quae intus sunt et secreta; haec, quae foris et palam sunt. Item externi et exterranei dicuntur aduenae, quasi ex aliena terra, sicut **conterranei**, qui sunt ex eadem terra.

**Plynius** : Ut obiicere moliar Catullum conterraneum meum. Item ab intra **introrsum**, ab

94,20-21 cf. Prisc. gramm. III,67,11 et 14 ? 1 95,1 cf. Prisc. gramm. III,43,20 ? 1 cf. Plaut. Amph. 856 [an Most. 445uar. = Truc. 663uar.] 1 2 cf. Varro *ling.* 5,131 1 cf. 98, 406 1 2-3 cf. Prisc. gramm. III,43,20 ? 1 3 Ter. *Andr.* 28 1 cf. Prisc. gramm. III,42,24 ? 1 4 cf. Gell. 13,18,1 1 5 Verg. *Aen.* 7,30 uar. 17-9 cf. Quint. *inst.* 1,5,5 1 9-10 cf. Quint. *inst.* 1,5,29 1 10-11 cf. Prisc. gramm. III,43,2-3 1 96,1 cf. Prisc. gramm. III,43,15 (Lucan. 5,241) 1 1-3 cf. Vlp. *dig.* 50,16,133 1 3-8 cf. Gell. 12, 13,7-11 1 9 cf. Gell. 12,13,14 et 16 1 10-13 cf. Gell. 12,13,22-24 (Cic. *fam.* 4,4,4 uar.) 1 97, 1-2 cf. Prisc. gramm. III,43,23-44,2 1 6-7 cf. P. Fest. 79 1 7 cf. Valla *eleg.* 4,83 1 8 Plin. *nat. praeft.* 1 uar. ex Valla

94,22 existimant ov || 95,1 intus adu. v || 5 fluui ova (= Verg.) || 96,1 tentoria U p.c. || 7 qum dicitur om. ova || 11 etiam] et v || 97,2 interos ab i. antiqui v || 5 exteraneus U : exterraneus oa extraneus v

extra **extrorsum**, quae significant intra uersus uel extra uersus. Item ab intra,  
 10 **intraneus**; ab extra, **extraneus**. Postremo ab intra, **intro** intras; ab extra, **extro**  
 extras. **Afranius**: Simul limen intrabo, illi extrabunt illico, hoc est exibunt. Ab his intrarii  
 dicuntur, qui intimi sunt (**Plautus**: Caros mihi atque intrarios amicos); **extrarii**, alieni  
 15 (**Afranius**: Ut me esse in hac re ductat abs te extrarium). **Pompeius** extrarium ab extraneo ita  
 distinguit ut extrarius sit qui extra focum sacramentum ius que est; extraneus, ex altera terra, quasi  
 20 extraneus. Exterraneus tamen etiam is uocatur qui ante tempus natus uel potius electus est, dictus  
 extraneus quod eum mater exterrita alio eicerit. Ab extra quoque **extremus** deriuatur.  
 Significat autem extremum modo initium alicuius rei. **Plautus**: Ab extremo narrare incipiām, hoc est a principio. Sic **Virgilius**: Et tu sanguinis ultimus autor, idest primus. Modo  
 25 finem. **Idem**: Extremum hunc, Arethusa, mihi concede laborem. **Idem**: Tristis ad extremi sacrum  
 caput astitit amnis. Ponitur etiam aliquando pro saevo, pessimo. **Idem**: Illam terra parens ira  
 irritata deorum Extremam, ut perhibent, Coeo Enchelado que sororem (f° 82 r) Progenuit.  
 Extremam inquit, hoc est pessimam, quod non sine ratione esse uidetur, quando  
 30 quidem medici affirmant deteriores esse qui ultimi nascentur.

98 Ab intra quoque **intestinum** dicimus, quod significat intimum. A quo **intestina**  
 ilia dicuntur, quod interiori corporis parte claudantur. Item **intestinum** odium, uel  
 occultum, uel magnum, hoc est cor et animum premens. Item **industrium**, quod ue-  
 teres industruum dicebant, quod quicquid ageret, intro strueret et studeret domi. Est  
 5 enim industrius studiosus, uigilans, callidus. A quo **industria**, studium, uigilantia,  
 calliditas. Item **indusium**, uestis genus de quo inferius dicemus. A quo **indusius**  
 dicitur qui huiusmodi uestem induitus est.

99 Praeterea ab in fit **infra**. A quo **inferus**, cuius comparatiuum **inferior**, et  
 superlatiuum **infimus**. **Terentius**: Ego te esse infra omnes infimos puto. Item aduerbia  
**inferius** et **infime**. Hinc **inferi** dicti, quibus nihil est inferius. Et **infernus**  
 adiectiuum, qui infra est, sicut supernus, qui supra. A quo **inferne** aduerbiū, et  
 5 **infernas** infernatis, sicut supernas supernatis. **Plynii**: Et ideo Romae infernas abies supernati  
 praefertur. Et **infernum**, inferorum locus. A quo **infernalis** et **infernales** furiae et  
**inferiae**, sacra mortuorum, quae inferis soluuntur; et **Inferum mare** Tyrrhenum,  
 sicut **Superum** Adriaticum, quod ex urbe Roma uersus Adriaticum euntus ferē  
 semper ascendunt quousque transierint Apenninum, et contra ad urbem et mare  
 10 **Thuscum** uenientes descendunt. Sunt qui infulam quoque ab infra dictam putent  
 propter uitias quae ex ea inferius pendent. Est autem **infula** fascia in modum diadematis  
 a qua uitiae ab utraque parte dependent.

97,10 cf. Prisc. gramm. III,44,2-3 | 11 cf. Non. 104 (Afran. *com. 5*) | 12 Plaut. ?fr. inc. 53 | 12-  
 13 cf. Non. 103 (cf. Afran. *com. 324*) | 13-15 cf. P. Fest. 78 | 15-16 cf. P. Fest. 79 | 17-18 Plaut. ?fr.  
 inc. 54 | 18 cf. Seru. *georg.* 4,319 (cf. *Aen.* 7,49) | 19 Verg. *ecl.* 10,1 | 19-20 Verg. *georg.* 4,319 |  
 20-23 cf. Seru. et *Aen.* 4,178-180 | 98,1 ex Pap., Hug., Balb. ? | 3-4 cf. P. Fest. 106 uar. | 6 cf. 406 |  
 99,1-2 cf. Prisc. gramm. III,44,4 et 9-10 | 2 cf. Ter. *Eun.* 489 | 3 cf. Non. 45 | 3-4 cf. Prisc. gramm.  
 II,77,6 | 5-6 cf. Plin. *nat.* 16,196 | 7 cf. Seru. *Aen.* 10,519 | 10-11 ? | 11-12 Seru. *Aen.* 10,538

97,10 ab] ad v || 11 extrahunt v || 13 extrarium <sup>2</sup> om. v || 15 exterraneus<sup>1]</sup> extraneus v || 16 alio  
 om. ova || 98,1 intestinum *U* : -nus ova || dicitur *U a.c.* || 2 ilia] illa v || 3-7 Item — est add. in mg.  
 inf. *U*<sup>2</sup> || 4 industrium v || 6 uestis g. indusium v || 99,1 infra ab in fit v || inferus] -rius v || 3-6 et  
 infernus — praefertur add. in mg. *U*<sup>2</sup> || 6 infernum *U p.c.* : -nus *U a.c.* ova || infernorum ov || 7  
 mare inferum v || 9 quosque v || et<sup>1</sup> om. v || 10 putant ova || 11 fascia om. ova

**100 VRBE**, Roma scilicet. Vrbem qum dicimus, per antonomasiam intelligimus Romam: nam proprie haec **urbs** dicta est; caetera, hac una excepta, **oppida** sunt uocitata, uel ab ope, quod opis causa moenibus cingantur, uel ab opere, quod opus sunt ad uitam gerendam, uel ab opponendo se hostibus, uel ab opibus. Huius enim rei 5 gratia moenia constituta sunt, ut homines opes suas (c. 129) eo conferrent, ubi nullum esset hostium periculum. Ab oppido **oppidanī** dicti sunt incolae oppidorum; et **oppidatim** aduerbum, quod significat per uaria oppida. Item aliud aduerbum **oppido**, quod significat ualde, multum. **Plautus**: Oppido interii, obsecro hercle quantus, quam ualidus est. Et ex eo originem habet hoc uerbum, quod rustici inter se confabu- 10 lantes quantum quisque frumenti faceret, quotiens copiam atque abundantiam eius significare uolebant, dicere soliti erant: quantum oppido satis esset. Hinc uenit in consuetudinem ut de quacunque re loquentes oppido pro ualde, multum capiamus. Aliquando cum quam iungitur, sicut praepositio per. **Gellius**: Oppido quam libens id feci. **Caesar**: Quibus rebus oppido quam pauci sub pellibus acquiescebant. Oppidum locus quoque in 15 circa erat unde quadrigae emittebantur.

**101 Vrbs** autem ab uruo dicta est, quod antiqui etrusco ritu, iunctis bobus, taurō et uacca, interiore aratro circumagebant sulcum intra quem urbem aedificarent. Hoc faciebant religionis gratia die auspicato, ut urbs fossa muro que munita esset, et locum unde terram fodissent fossam uocabant, et introrsum factum, **murum**. Alii ab 5 orbe et uruo appellatam urbem opinantur, quod sulcus in orbem duceretur. **Vruum** aratri curuatura dicitur.

**102** Á quo (f° 82v) **urinare** tractum siue **urinari**, quod non est urinam facere, ut falso ignarum uulgus existimat, sed in aquam mergi et natando emergere. Nam et uruum ita flexum deorsum est, ut redeat sursum. Vrinare ergo dictum quasi ad similitudinem urui nare, hoc est natura. **Plynus**: Canicularum multitudo circa eas urinantes graui 5 periculo infestata. Hinc **urinatores** appellati, teste **Callistrato**, qui merces ē mari extrahunt leuandi nauigii gratia iactatas. Et **urna** dicta, quod in aqua haurienda urinat, quemadmodum urinator facit, hoc est mergitur atque emergit. Vas quippe aquarium est, cuius diminutiuum **urnula**; á quo **urnarium** uocatur mensa quadrata in qua urnae cum aqua ponuntur; et **urceus** uas, ut **Paulus** iuris consultus affirmat: uas quo àqua in 10 aenum infunditur. Cuius diminutiuum est **urceolus**. Vrina uero quid sit aut unde dicatur dicemus inferius.

**103 Vrbs** á ciuitate ita distinguitur, quod urbs moenia ipsa significat (**Virgilius**: Vrbs antiqua fuit, Tyrii tenuere coloni, Carthago); ciuitas, colonos qui ciues dicuntur. **Apuleius**: Quod omnis ciuitas approbavit. Item ius ciuium. **Cicero**: Qui ciuitate donatus est.

**100,1-2** cf. Valla *eleg.* 4,20 ex Isid. *orig.* 9,4,42 | **3-4** cf. Varro *ling.* 5,141 | **4-5** cf. Isid. *orig.* 15,2,5 | **5** cf. P. Fest. 184 | **7** cf. Valla *eleg.* 6,20 ? | **8** cf. P. Fest. 184 | **8-9** Plaut. *Amph.* 299 uar. ap. Non. 361 | **9-12** cf. P. Fest. 184 | **13** cf. Gell. 17,12,1 | **14** cf. Bell. Afr. 47,5 uar. | **14-15** cf. P. Fest. 184 | **101,1-5** cf. Varro *ling.* 5,143 uar. | **5-6** cf. Isid. *orig.* 15,2,3; Seru. *Aen.* 1,12 [et Pompon. *dig.* 50,16,239,6-7 ?] | **102,2-3** cf. Varro *ling.* 5,127 | **4-5** cf. Plin. *nat.* 9,151 | **5-6** cf. Callistr. *dig.* 14,2, 4,1 | **6-7** cf. Valla *ling.* 5,126 | **7-8** cf. Non. 544 | **8-9** cf. Varro *ling.* 5,126 | **9-10** cf. Paul. *dig.* 33,7, 18,3 | **11** cf. c. 893,30-33 | **103,1-2** cf. Non. 429 et Verg. *Aen.* 1,12-13 ex Non. | **3** Apul. ? *fr. inc.* 38 | cf. Cic. *Scaur.* 29 potius quam *Balb.* 6

**100,9** et *om. ova* || *ex add. U* <sup>1</sup> *s.l.* || quod *om. ova* || **11** uolebant] ualeant *v* || **12** capimus *ov* || **101,4** introrsum] introitum *v* || **5-6** aratri c. d. uruum *v* || **102,1** non *om. v* || **2** *mergi*] emergi *v* || **6** leuandi] leuamque *v* || **9-10** et *urceus* — *urceolus add. in mg.* *U* <sup>2</sup> || **9** *uas<sup>1</sup>* *om. va* || **10** a(h)enum] *urnam ov* || aut *U*: et *ova* || **11** inferius dicemus *ova* || **103,3** *ius a*

Aliquando tamen haec confunduntur, et modo contentum pro continente ponitur.

**5 Seneca:** Qum plerasque ciuitates uiderimus terrae motu funditus collapsas. Modo continens pro contento. **Virgilius:** Inuidunt urbem somno uino que sepultam. Ciuitas á ciuibus appellata est, quasi ciuum multitudo. **Ciues** autem dicti á coeundo, quod uinculo quodam societatis in unum coeant coetum et sub legibus uiuant. Ab hoc fit **ciuile**, quod ad ciues pertinet. Vnde ciuile odium, ciuiles discordias et ius ciuile dicimus. Et **10 aduerbium ciuiliter; et ciuilitas nomen, quasi ciuilis mos; et ciuicus, ad ciues spectans.** Á quo **ciuica corona**, quam ciuis ciui á quo seruatus fuisset in praelio, testem uitiae salutis que perceptae dare solebat ex fronde quernea, quoniam cibus uictus que antiquissimus é queru capi consueuerat. Item á ciue **conciuiis** dictus est qui ex eadem qua ego ciuitate est, sicut **conterraneus**, qui ex eadem qua ego terra uel territorio est. Terra enim maior est quam urbs oppidum que cuius habitatores uocantur **15 ciues.** Ponitur que pro territorio et pro regione siue prouintia, ut supra diximus.

**104** Ab urbe **suburbia** dicuntur, dntaxat plurali numero, frequentes extra urbem domus instar uici urbani. **Vicus** proprie pars urbis est. Quippe urbs in uicos quasi in minora membra diuiditur, ut sunt Suburra, Carinae, Esquiliae. Nam **regiones** in urbe Roma circa uiginti fuerunt, quarum hodie tredecim dntaxat seruant nomina, **5 dictae regiones** á similitudine earum regionum in quas orbis (c. 130) diuiditur, de quibus supra diximus. **Vicus** appellatus quod uias circum haberet. Vici et olim et nunc supra mille. Extra urbem ergo frequentes uillae ac frequentes domus instar uici urbani (fº 83r) **suburbia** appellantur. Item uici. **Liuius:** Incendiis deinde non uillarum modo, sed etiam uicorum, quibus frequenter habitabant Sabini exciti. Á suburbio fit **suburbatum,** quod significat praedium in suburbii, et suburbanum meum, et suburbanana mea, si plura sunt. Talia sunt qum dicimus in Cumano meo, in Thusculano, in Pompeiano, hoc est in fundo meo Cumano, in Thusculano praedio tuo, in Pompeiano agro Varronis. Dicitur etiam **vicus paganus**, si plures simul uillae, quae et **pagi** dicuntur, hoc est plures rusticanae domus, coniunctae sint et aliquo spatio remotae ab **15 urbe, dummodo non sint clausae moenibus.**

**105** Nam, si moenibus clausae fuerint, **castella** uocantur á castro, quod significat locum muris munitum, et castello maius est, minus oppido, quamvis castellum etiam aquae conceptaculum dicitur, quod locis opportunis fit, ut si aquae exhaustae solis ardoribus fuerint aut uenas sitiens terra consumpscerit, nihilominus de receptaculis, **5 hoc est castellis, aqua ministretur.** **Frontinus:** Omne plumbeum et omnes impensae ad aquae ductus et castella et lacus pertinentes inde erogantur. **Castrum** á casa deducitur, quod sit coniunctio quaedam casarum. Nam in plurali **castra** locus est ubi milites tentoria figunt,

**103,5** Sen. ? ex epist. 91,1 ? 16 Verg. Aen. 2,265 | 6-7 cf. Isid. orig. 15,2,1 ? 17-8 cf. Isid. orig. 9,4,2 + 15,2,1 ? 18-9 cf. Isid. diff. 1,133 ? 11-13 cf. Gell. 5,6,11-12 | 13-16 cf. Valla eleg. 4,83 | 16 cf. **14 et 19 | 104,1-4** cf. Valla eleg. 4,20 | 5-6 cf. **19 | 6** cf. Varro ling. 5,145 | 6-8 cf. Valla eleg. 4,20 | 8-9 cf. Liu. 2,62,4 | 9-13 cf. Valla eleg. 4,20 | **105,1-2** cf. Valla eleg. 4,20 = Tort. ord. c. | 5-6 cf. Frontin. aq. 118,4 | 6 cf. Isid. orig. 15,2,13 | 7 cf. Valla eleg. 4,20 = Tort. ord. c.

**103,8** ciuile ab hoc fit v || 12 quernea] -cea v -na a || 13 dictus est concius v || **104,7** uillae ac frequentes om. ov || 11-12 in Pompeiano — in thusculano om. ova || 13 paganus] magnus v || **105,2** etiam om. ova || 4 fuerit v || 6 deducitur] dicitur v

á castri similitudine, quod fossa uallo que quasi muro circumdari solent. Á quo **castrense** dicitur quicquid ad castra pertinet. Vnde castrensis labor, castrenses curae,  
 10 castrenses uigiliae, castrense priuilegium. Hinc **castrense peculum** uocat **Marcellus** iuris consultus, quod á parentibus uel cognatis in militia agenti donatum est, uel quod filius familias in militia acquisiuit, quod, nisi militaret, acquisitus non fuisset, et **quasi castrenia bona** dicuntur quae, licet in militia á filio familias non acquirantur, ita tamen fiunt illius ac si acquisita in militia fuissent, ut sunt ea quae ex officiis acquiruntur. Item á castro  
 15 siue castris **procestria** dicta sunt munimenta quaedam quae fiunt ante moenia castrorum siue ante castra. Quidam etiam procestria aditum et ueluti portam castrorum appellauerunt. Á castello dicuntur **castellani**, sicut ab oppido **oppidanii**.

**106** Item á uico **uicini**, non tam ii qui eundem incolunt uicum quam qui prope domum nostram habitant. Hinc **uicinia** deducitur; et **conuicinium**, ubi plures inter se uicini sunt; et **uicinitas** pro propinquitate uicinorum, non nunquam pro uicinorum multitudine, ut ‘laudanda est uel potius amanda uicinitas’. Item **uicatim**, per 5 uarios uicos. Haec enim ferè omnia quae in tim desinunt huiusmodi significationem habent, ut **oppidatim** per uaria oppida; **cateruatim**, **gregatim**, **manipulatim**, **turmatim**, per diuersas cateruas, diuersos greges, diuersos manipulos, diuersas turmas; **domesticatim**, **regionatim**, **municipatim**, **prouintiatim**, per uarias domos, uarias urbis Romae regiones, uaria municipia, uarias prouintias. **Nominatim**  
 10 per nomina singulorum, quamuis et de uno dicatur. **Plautus**: Nominatim quis fuerit (f° 83v) expome. Quemadmodum **uiritim** per singula capita uirorum, ut ‘Graccus diuidebat uiritim semodia frumenti’; et aliquando de uno dicimus. **Curtius**: Si quis uiritim dimicare uellet, prouocauit. **Guttatim**, per singulas guttas. **Plautus**: Edepol cor miserum meum quidem guttatim contabescit, quasi in aquam indideris salem. Nam **gutta** minima pars 15 aquae dicitur, aut alterius liquoris, hoc est stilla. Vnde **gutturnium** dicitur uas ex quo aqua in manus datur, ab eo quod propter angustias guttatim fluat; et **guttum**, uasculum in quo odorifera unguenta seruantur, quod inde guttatim sumantur unguenta. Genus etiam poculi **guttus** erat, quo in sacrificiis utebantur. Á **gutta** fit **guttula** diminutiuum; et á **guttus** **guttulus**. **Plautus**: Ut guttula hauriet ex guttulo.

**107 Membratim**, per membra. **Caesim**, per incisionem gladii. **Punctim**, per (c.131) punctiones infixiones que gladii, siue incidendo et pungendo. **Strictim**, singula stringendo. **Carptim**, hinc atque illinc sine aliquo ordine decerpendo. **Tractim**, trahendo ut series non interrumptatur. **Generatim**, per singula genera  
 5 (**Virgilius** : Generatim discite cultus); **spetiatim**, per singulas speties; differunt que á

**105,8-9** cf. Valla *eleg.* 4,20 | 10-12 cf. Macer [non Marcellus] *dig.* 49,17,11 ap. Valla *eleg.* 6,40 | 15-17 cf. P. Fest. 225 | **106,1-2** et 3-4 cf. Valla *eleg.* 4,20 | 4-10 cf. Valla *eleg.* 6,20 | 10-11 Plaut. ? *fr. inc.* 55 | 11-13 cf. Valla *eleg.* 6,20 (Curt. 7,4,33) | 13-14 cf. Plaut. *Merc.* 204-205 | 15-16 cf. P. Fest. 98 | 16-17 cf. Pap. | 18 cf. Varro *ling.* 5,124 ? | 19 Plaut. ? *fr. inc.* 56 | **107** cf. Valla *eleg.* 6,20 (Verg. *georg.* 2,35)

**105,8-9** dicitur castrense *v* || 9 curae *U* : curiae *ova* || 12 acquisiuit *Up.c.* : arquisiuit ? *U.a.c.* || 13-13 acquiruntur *ov* || 14-17 Item — appellauerunt *add. in mg.* *U*² || 14-15 castro siue *add. s.l.* *U*² || **106,1** *ii U* : *hi ova* || *uicum U* : *locum ova* || 2 deducitur *uicinia v* || 18-19 *guttula d. a. gutta fit v* || **107,5** que *om. ova*

generaliter et spetialiter, quae significant omnia simul sub uno genere aut una spetie complectendo. **Summatim**, per singulas summas. Aliquando tamen dicimus generatim et summatis et spetiatim non per singulas summas et singula genera et singulas speties, sed per unam unum ue, ut 'dicam de hac re summatis'. **Cicero**: Infinitum mihi uidetur id dicere, in quo aliquid generatim quereretur, hoc modo expetenda ne esset eloquentia, expetendi honores. Aliquando tamen huiusmodi aduerbia nihil ab aliis aduerbiis differunt, ut **priuatim** nihil differt á priuate, nec **separatim** á separate, nec **properatim** á properanter, nec **dissimulatim** á dissimulanter, nec **ubertim** á copiose, nec **affatim** ab abundanter siue abunde, nec **raptim** á festinanter, nec **cursim** á currendo.

108 Vrbium siue oppidorum, aliae sui iuris sunt nec quicquam commune cum aliis habent, aliae coloniae, aliae municipia. Sui iuris sunt ut Roma, Carthago, Thebae, Athenae. **Coloniae** dicuntur quae non uenient extrinsecus in ciuitatem nec propriis radicibus nituntur, sed, quasi ex ciuitate propagatae, iura instituta que populi Romani, 5 non proprii arbitrii, habent: ut Bononia, Fesulæ coloniae sunt, quae conditio, licet magis obnoxia et minus libera uideatur quam caeterorum oppidorum, potior tamen ac praestabilior existimatur propter amplitudinem maiestatem que populi Romani, cuius huiusmodi coloniae quasi effigies paruae et ueluti quaedam simulachra esse uidentur, unde á colendo coloniae uocitatae, quod populum Romanum colerent, uel quod ad eas 10 colendas Romani proficisce- (f°84r) rentur.

109 **Municipia** autem uocabantur quae aliunde ueniebant in ciuitatem et, qum suo iure uiuerent, muneribus tamen populi Romani honoribus que fungebantur. Á quo munere capessendo nomen sibi uendicauere, nullis aliis necessitatibus neque populi Romani legibus astricta. Eorum incolae **municipes** uocati sunt. Primos autem municipes sine suffragii iure Cerites factos fuisse constat, concessum que illis ut ciuitatis quidem Romanæ honorem caperent, sed negociis oneribus que uacarent, pro sacris bello gallico receptis ac custoditis. Hinc **tabulæ Cerites** appellatae, in quas censore referri iubebant quos nota causa suffragiis priuabant. Quidam etiam **cerimonias** ab his putant appellatas, quamuis alii á carendo dictas malint, quemadmodum inferius 10 dicemus.

110 De his **Strabo** ita scribit: Cerites, capta urbe Roma, redeuntes Gallos in Sabinis aggressi proelio armis que fuderunt, et spolia quae á Romanis sponte offerentibus acceperant, ab inuitis ipsi eripuere. Praeterea, eos qui ad se urbe capta configuerant beneficiis affectos benigne excepérunt, simul que aeternum atque inextinctum ignem sacerdotes que uestales summo studio protegere. Cuius beneficij Romani sane parum memores uidentur fuisse. Nam qum eos ciuitate donassent, suffragiorum tamen iure fungi noluerunt; quin, eos quos aliqua causa suffragiis priuabant, ad Ceritum tabulas iubebant referri. Hunc locum, quam inepte in latinum uerterit Strabonis interpres,

(Cic. orat. 2,42) | 108,3-5 et 5-9 cf. Gell. 16,13,8-9 | 109,1-8 cf. Gell. 16,13,6-7 | 8-9 cf. P. Fest. 44 | 9 cf. Gell. 4,9,8 [et al.] | 9-10 cf. ? | 110,1-7 cf. Strabo [cf. G.G.] 5,2,3

107,10 quo] qua v || 12 seperatim a separate U a.c. || 110,6 quin eos om. ova || 7 quam] extra ov

operae pretium est uidere. Cere oppidum fuit Thusciae non longe à Tarquinii; quondam Agilla nominabatur, quae à Pelasgiis è Thessalia profectis condita fertur. Verum, qum Lydis, quos postea Tyrhenos uocauere, aduersus Agillinos bellum gerentibus quidam murum subiis urbis nomen percontatus fuisset, responsum est à quodam Thessalo é muro chere, quod significat salve, quo veluti bono omne à Thusciis accepto, captam urbem mutato priori nomine Cere uocauere, à quo cerites dicti et **ceritiana balnea**. **Ceretum** uero Vmbriae oppidum est (c.132) inter Spoleto ac Nursiam. Á quo **Ceretani** appellantur, totum orbem uno quodam ac turpi superstitionis genere ludificantes, ob quam causam ferè continue peregrinantur, familia atque uxoribus domi relictis.

111 Municipiorum iura iam penitus oblitterata sunt. Municipem, ut **Vlpianus** inquit, facit aut ciuitas aut manumissio aut adoptio, quoniam **municeps** et qui liber in municipio natus est dicitur, et qui in municipio à seruitute se liberauit, et qui in ciuitatem quamcumque ascitus est. Proprie tamen municipes dicuntur qui, in ciuitatem Romanam recepti, munerum participes fiunt. Sed abusue nunc municipes dicimus suae cuiusque ciuitatis ciues, ut puta Campanos, Puteolanos, Neapolitanos. Á quo **municipale ius** dicitur priuatum ius unius cuiusque ciuitatis. Item **municipalia sacra** uocabantur quae ante urbem conditam colebantur; et **municipale**, urbanum (f° 84v), et à municipi **municipaliter** dicimus, quemadmodum á ciue **ciuiliter**.

112 Ab urbe fit **suburbium**, de quo postea dicemus; et **urbicus**, urbica, urbicum, quod significat quicquid ad urbem pertinet, sicut **rusticus**, rustica, rusticum, quod pertinet ad rus, unde rusticum poetam et urbicum poetam dicimus, rusticam domum et urbicam domum. **Martialis**: Quod non optimus urbicus poeta. **Gellius**: Si quod autem posset remedium esse ut ne tam assidue domus Romae arderent, uenum hercle dedisset res rusticas et urbicas emissem. Item **urbanus**, urbana, urbanum, quod modo eandem significationem habet quam urbicus, unde urbanas tribus appellabant in quas urbs à Seruio Tullio Romanorum rege dispartita fuerat, ut Subura, Palatina, Exquilia, Collina et alia huiusmodi, quamvis á principio in tris tantum tribus diuisa urbs fuerit, ut postea docebimus. Item praedia urbana, mores urbani, curiae urbanae et similia. Vnde suburbanum et anteurbanum deriuantur, de quibus inferius dicemus. Modo urbanum dicimus cultum atque desertum, hoc est eum qui in uerbis et sono et usu proprium quemdam prae se fert urbis gestum, et sumptam ex conuersatione doctorum tacitam eruditionem. Denique cui contrarius est rusticus, hoc est inepte et barbare loquens, et hoc differt á dicaci quod **dicax** est cuius sermo cum risu aliquem incessit. Ideo **Demosthenem** urbanum fuisse dicunt, dicacem negant. Á dicace **dicaculus** deducitur; á quo aduerbum **dicacule**. **Apuleius**: Eadem amatoris sui uxorem, quod in eam dicacule probrum dixerat, perpetua pregnatione damnauit.

**110,8-13** cf. Strabo [cf. G.G.] 5,2,3 | **111,1-2** cf. Vlp. *dig.* 50,1,1 | 2-3 cf. P. Fest. 131 | 4-6 cf. Valla *eleg.* 6,39 ex Vlp. *dig.* 50,1,1,1 | 7-8 cf. P. Fest. 156 | **112,1** cf. ? | 4 Mart. 1,41,11 | 4-6 cf. Gell. 15,1,3 | 7-8 cf. P. Fest. 368 | 9-10 cf. c. 889,11-17 | 10-11 cf. 248 et c. 759,55 | 11-14 cf. Quint. *inst.* 6,3,17 | 15-16 cf. Quint. *inst.* 6,3,21 | 17-18 cf. Apul. *met.* 1,9,5

**110,9** qum *U* : quidem *ov* cum *a* || 11 chere *U* : chaere *ov* χαῖρε *a* || 14-15 superstitionis *U* || **111,4** ascitus] assecutus *ov* || **112,10** curiae *ova* || 12 desertum *a*

113 Quemadmodum autem urbanum et dicacem hominem dicimus, ita urbanum et dicacem sermonem, unde **urbanitas** et **dicacitas** tam de homine dicitur quam de oratione. Eodem modo, uenustus homo et uenusta oratio, lepidus homo et lepida oratio, salsa homo et salsa oratio, insulsus homo et insulsa oratio, facetus homo et 5 faceta oratio, iocosus homo et iocosa oratio, et uenustas, lepor, sales, insulsitas, facetiae, ioci tam de homine quam de oratione dicuntur. Haec autem ita inter se differunt, quod **uenustum** uocamus quod cum gratia quadam et uenere dicitur; **lepidum**, quod rotunditate quadam et breuitate et quasi celeritate atque acumine uerborum uenustum est. Quapropter **Laelius** uir doctrina excellens, quemadmodum 10 id animal quod **lepus** uocatur à leuitate pedum dictum existimat, ita enim leporem in oratione à pedum suorum leuitate putat appellatum. Habet enim oratio quoque suos pedes, siue soluta, siue numerosa sit. A lerido fit lepidior, lepidissimus, lepide, illepidus, illepidior, illepidissimus, illepide, lepiditas, illepiditas.

114 **Salsum** in consuetudine pro ridiculo tantum accipimus, quamuis non utique hoc sit, licet ridicula oporteat esse salsa. Nam **Cicero** omne quod salsum est ait esse Atticorum, non quia sunt maxime ad risum compositi, et **Catullus**, qum dicit Nulla in tam magno est corpore mica salis, hoc dicit nihil in cor- (fº85r) pore eius esse ridiculum. Salsum 5 ergò erit quicquid non (c.133) erit insulsum, uelut quodam simplex orationis condimentum quod latente iudicio ueluti palato sentitur excitat que et à tedio defendit orationem. **Facetum** non tantum circa ridicula consistit, qum dicat **Horatius** facetum Catoni genus natura concessum esse, Virgilio decens. Sed exulta cuiusdam elegantiae haec appellatio est. Itaque in epistolis **Cicero** haec Bruti uerba refert: Nec ulli sunt pedes 10 faceti ac delitiis ingrediendi mollius. Iocum uocamus quod est contrarium serio: nam et fingere et terrere et promittere aliquando iocus est.

115 Ab urbano **urbane** aduerbiū deducitur, hoc est culte, eleganter; et **urbanatim**, pro urbane, modeste. **Pomponius**: Ego rusticatim tangam, urbanatim nescio. Caeterum, quam nos urbem uocamus, Graeci πόλιν appellant, quamuis polis non modo urbem, sed etiam ciuitatem significet. Vnde **politicus** ciuilis dicitur, et **Constantinopolis**, Constantini urbs; **Neapolis**, noua urbs; **metropolis**, mater urbs, hoc est caeterarum urbium caput. Item **polio** uerbum, quod est colo, orno et quasi urbano et politico more, qui rustico contrarius est, compono. Hinc **politum** dicimus cultum, ornatum et ad nitorem deductum; et **polite**, culte, ornate; et politior, politissimus, politius, politissime; et politule diminutiuum, quo utitur **Plautus**; et 10 **politiones**, agrorum cultus diligentes, sicut politiones uestimentorum, hoc est mundiciae et cultus. Et **polimenta**, testiculi porcorum, qum castrantur, quod ad si-

113,7 cf. Quint. *inst.* 6,3,18 | 9-11 cf. Aelius ex Varro ap. Gell. 1,18,2 | 114,1-7 cf. Quint. *inst.* 6,3,18-19 (cf. Cic. *or.* 90; Catull. 86,4) | 7-10 cf. Quint. *inst.* 6,3,20 uar. (cf. Hor. *sat.* 1,10,44-45; Cic. *epist. fr.* XVII,2) | 10-11 cf. Quint. *inst.* 6,3,21 | 115,2 cf. Pompon. *Atell.* 7 ap. Non. 166 | 7-8 cf. Non. 66 | 9 Plaut. ?fr. inc. 57 [ex *Epid.* 339 ?] | 10 cf. Non. 66 | 10 et 11-12 cf. P. Fest. 235

113,2-3 homine quam de oratione dicitur *ova* || 4 Falsus... Falsa v || 10 uocatur lepus v || existimant *o* || 12-13 A lerido — illepiditas *add. in mg.* *U*<sup>2</sup> || 13 illepiditas *om. v* || 114,1 accipimus *U* : capimus *ova* || 3 ad risum *om. ova* || 5 insulsum] in sal suum v || quoddam *ova (recte)* || 115,3-15 Caeterum — ludit *add. in mg. inf.* *U*<sup>2</sup> || 3 polis] πόλις a || 6 uerbo *o* || 8 nitorem] auctorem *ov* || post culte *add. et v* || 9 politius] -tus ov

militudinem uestium poliantur. Et **depolio** compositum, quod modo polio significat, modo perficio, unde **depolitum** perfectum dicimus, quoniam omnes perfectiones antiqui politiones appellabant. **Polit** tamen aliquando ueteres scripsere pro eo quod est pila ludit.

**116** Atque, ut caetera ad urbem pertinentia obiter dicantur, **moenia** sunt proprie quae urbem cingunt. **Virgilius**: Et moenia pandimus urbis. Significant tamen et alia aedificia. **Plautus**: Prohibent que moenia alia, unde ego fungar mea. Et á muniendo dicta sunt moenia, quasi munia. Veteres enim oe et u indifferenter ponebant, unde **poenio** pro 5 punio dixere, et **moerus** pro murus. **Virgilius**: Atque ipsis prelia miscent Aggeribus moerorum. Á moenibus summenium, quasi sub menium dictum, quod sub moenibus urbis esset. Á quo summenianum, de quibus alibi dicemus. Meniana uero non á moenibus dicta, sed á Menio quodam, qui primus id genus aedificii inuenit, extensis tignis ultra columnas, quo superiora ampliarentur; uulgo nunc quoque meniana siue podioli di- 10 cuntur. **Suetonius**: Pauci é proximis Menianis spectabant. **Murus** quoque á muniendo similiter dictus est, ut **Varro** affirmat. Á quo **muralis corona** appellatur, qua donari solebat ab imperatore qui primus murum subiisset et in hostium oppidum per uim ascendisset; haec aurea dari solebat. Et proximurium, pontificale pomerium proximi muri. Et **Murceus** Auentinus mons, quod é lapidibus et ueluti muro constaret. Á quo 15 **Mureia** dea, cuius sacellum sub Auentino monte erat. Et **Murmilionica scuta**, ut quidam putant, cum quibus de muro pugnabant. Erant enim ad hoc ipsum apta.

**117** Muria uero siue muries non á muro, sed á mari, ut quidam existimant, deducitur. Est enim aqua salsamentorum. **Murrhinia** uero (f° 84 v mg. inf.) siue **murrhina uina** dicuntur quae myrrha condita sunt. Laudatissima enim apud priscos fuere uina myrrhae odore condita, quibus et calamus odoratus addi solebat. **Fabius**: 5 Mittebant uinum pulchrum murrhinum. **Idem**: Panem et polentam, uinum murrhinum. **Plautus**: Quod si opus est ut dulce promant idem, Eequid habeant? roga? Myrrhinum, passum, defrutum mella. Idem uinum et myrrhatum dicebatur, et myrrhata siue murrhata potio, et, ut **Varro** testatur, **murrhiola**. **Myrrha** arbuscula est in Arabia praecipue nascens; altitudo ei ad quinque cubita, nec sine spina, caudice duro et intorto crassiore que quam thuris, 10 corticem lenem (c. 134) habet, similem que unedoni; folium rotundius, sed sapore iuniperi. Inciduntur bis iisdem temporibus quibus thus. Sudant autem sponte prius quam incidentur. **Stacten** dictam, cui nulla praefertur. Fuit autem **Myrrha** Cinare Cypriorum regis filia, quae patris amore capta clam cum eo concubuit, quapropter persequente agnitam patre, in arborem sui nominis conuersa est.

**115,13-14** cf. P. Fest. 71 | 14-15 cf. P. Fest. 243 | **116,2** Verg. *Aen.* 2,234 | 2-3 cf. P. Fest. 144 [uar.?] (Plaut. *Neru. frg.* 2) | 3-4 cf. Seru. *Aen.* 11,567 | 4-6 cf. Seru. et *Aen.* 10,23-24 uar. | 7 cf. c. 921,28-32 | 8-9 cf. P. Fest. 134 | 10 cf. Suet. *Cal.* 18,5 | 10-11 cf. Varro *ling.* 5,141 | 11-13 cf. Gell. 5,6,16 | 14-15 cf. P. Fest. 148 | 15-16 cf. P. Fest. 144 | **117,1-2** cf. Isid. *orig.* 20,3,20, contra Pap. uel Balb. | 3-6 cf. Plin. *nat.* 14,92-93 (Plaut. [non Fabius] *frg.* 24 (43) uar.; Plaut. [non Fabius] *Achar. frg.* 2 uar.; Plaut. *Pseud.* 740-741 uar.) | 7 cf. P. Fest. 144 | 7-8 cf. Non. 551 (Varro) | 8-12 cf. Plin. *nat.* 12,66-68 | 12-14 cf. Seru. *ecl.* 10,18 potius quam Ou. *met.* 10,298-518

**115,14** tamen al. **polit** v || **116,3** prohibet v || **funga** v || 6-10 A moenibus — spectabant add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 6 subm(a)enium] summenium U<sup>2</sup> || 11 corona ap. muralis v || **13-118,11** Et proximurium — potaret add. in mg. dex. (f° 85 r) et inf. (f° 84 v) et sin. (f° 85 r) U<sup>2</sup> || 13 pontificale po. proximurium v || **15** Murcia v || murmilionica o murmilonica v Murmilionica a || **117,2** Murrhinia] Murrinia U<sup>2</sup> a.c. murrhina v || 5 murrhinum<sup>1</sup> U<sup>2</sup> p.c. : -num U<sup>2</sup> a.c. murrhinum v || 6 . Idem. ov iidem a || 7 dicebatur et murrhatum v

118 Item **murrhina uasa** dicuntur ex gemma quae **murrha** appellatur. Hanc oriens mittit, praecipue que insignia quaedam loca parthici regni et Carmania. Humorem putant esse calore sub terra densatum. Splendor huic sine uiribus nitor que uerius quam splendor, sed in pretio est colorum uarietas circumagentibus se subinde 5 maculis in purpuram candorem que et tertium qui fit ex utroque. Sunt qui maxime (f° 85r mg. sin.) in his laudent extremitates et quosdam coloris repercussus, quales in coelesti arcu spectantur; his maculae pingues placent; translucere quicquam aut pallere uitium est. T. Petronius uir consularis moriturus inuidia Neronis principis, ut mensam eius exhaeredaret, trullam murrinam CCC sestertiis emptam fregit. Sed 10 Nero, ut par erat principem, CCCC sestertiis fragmenta emit, et capedinem unam parauit qua potaret. (f° 85 r)

119 Et **muralis herba**, quae uulgo **uitreolum** dicitur, quod uasa mirum in modum confricata purificet. Ideo **urceolaris** à ueteribus dicta. Eadem **parietaria** uocatur, quod in muris siue parietibus frequenter nascatur; et **perdicium**, quoniam perduces ea praecipue uescantur; et **Helxine** ἀπὸ τοῦ ἔλκω, idest traho, quoniam 5 caulinulos densos leuiter rubentes habet et semina in capitibus lappaceis, quae uestibus adhaerescunt. Et **Parthenium**, quod uirgineum significat, cuius nominis haec ratio est, quod uernula quidam Periclis Atheniensium principis, nomine **Splanchnoptes**, 10 qum forte repsisset supra altitudinem templi, quod tum Pericles in arce aedificabat, et inde cecidisset, hac herba dicitur sanatus, monstrata Pericli in somnis à Minerua, quae graece παρθένος, hoc est uirgo appellatur. Hinc est uernula et nobilis ille Splanchnoptes, cuius effigies ex aere fusa inter praeclera opificum opera connumerata fuit. Herbam hanc uariis aegritudinibus utilem esse constat, sed in primis contra ulcera rupta, lapsus que et praecipitia ac uehicularum euersiones singularem. Magica uanitas contra tertianas sinistra manu euelli eam iubet, dici que cuius causa euellatur nec res- 15 picere; dein eius folium aegri linguae subiicere, ut mox in cyatho aquae deuoretur.

(f° 85 bis) 120 Ᾱ parthenos Parthenius etiam, hoc est uirgineus, mons dictus Arcadiae à uirginibus quae in eo uenari frequenter solebant. Est etiam Parthenius Paphlagonum fluuius. **Paphlagones** populi é Paphlagonia, minoris Asiae prouintia. Item Parthenope proprium nomen unius ex sirenis, à qua praeclera urbs Campaniae 5 quae nunc Neapolis dicitur nomen sumpsit. Hanc Cumani à parentibus digressi condidisse produntur, qui, qum in eo loco Parthenopes corpus in ueteri monumento conditum repperissent, nomen eius urbi indidere. Sed postquam ob locorum ubertatem atque amoenitatem maiorem in modum frequentari ea ciuitas coepit, ueriti ne Cumae desererentur, diruendi Parthenopen consilium iniuere. Quo facto, mox immani pes-

118,1-8 cf. Plin. nat. 37,21-22 | 8-11 cf. Plin. nat. 37,20 uar. | 119,2-3 cf. Plin. nat. 22,43 + ? Ps. Apul. herb. 82, 1,6 | 3-6 cf. Plin. nat. 22,41 | 6-13 cf. Plin. nat. 22,44 | 13-15 cf. Plin. nat. 21,176 | 120,1-2 cf. Seru. ecl. 10,57 | 2-3 cf. Plin. nat. 6,5 | 4-11 cf. Seru. et auct. georg. 4,563

118,1 quae om. o || 2 luca ov || 3 huic] hinc o hic v || 5 tertinum o || 8 uir consularis U : iuris consultus ova || 10 cupedinem ov || 119,4 Helxune ov || 5 densos om. ov || in om. v || 11 effigie v || 13 uehicularum] urbicularum v || 120 add. f° 85 bis U<sup>2</sup> || 1 parthenos U<sup>2</sup> : parthenes U<sup>2</sup>a.c. parthenas ov παρθένος a || 2 uenari] uenire v || 3 Paphlagones — prouintia add. supra U<sup>2</sup> || post é del. prouintia U<sup>2</sup> || 4 proprium n. u. ex s. Parthenope v || qua] quam ? U<sup>2</sup>a.c. || 7 urbis ov || 8 modo U<sup>2</sup>a.c. || Cumae] Cinnae o || 9 dissererentur v

10 timentia uexati, oraculo moniti sunt ut urbem restituerent. Itaque subito instauratam Neapolim, hoc est nouam urbem, vocauere. A Parthenope Parthenopeus deducitur.

121 (fº 85 r) **Murus** (fº 85 v) et **paries** hoc differunt quod murus urbis est lapideus ambitus, paries uero domorum. **Maceria** murus est siue paries constans ex lapidibus sine calce aut alio genere ferruginis. **Paulus**: Si precario uicinus in tuo duxerit maceriam, interdicto quod precario habet agi non poterit, nec maceria posita donatio seruitutis perfecta 5 intelligitur. Eadem et **maceries** dicitur. Extra murum **agger** est, ab aggerenda terra quae foditur; et **fossa**, ab eadem ter- (c. 135) ra effossa. **Pomerium** tam intra quam extra murum est, dictum quasi post moerium. De quo **Liuius** ita scribit: Pomerium est circa murum locus quem in condendis urbibus quandam Hetrusci, qua murum ducturi erant, certis circa terminis in augurato consecrabant. Et hoc spatium, quod neque habitari neque arari fas erat, non magis 10 quod post murum esset, quam quod murus post id, pomoerium Romani appellarent, sicut **pomeridianum** dixerunt pro postmeridiano. Nam locus pomis consitus non pomerium, ut quidam ignari existimant, sed **pomarium** appellatur. **Ouidius**: Id metuens solidis pomaria clauerat Atlas Moenibus. In summitate uero murorum pinnae, ab his quas insigniti milites in galeis habere solent ita dictae.

122 **Pinnæ** enim proprie sunt pennæ quae plumæ, hoc est moliores et exiguae pennæ, non sunt. Nam pennæ generale nomen est ad plumas et pinnas. A penna **pennatus** et **penniger** et **pennarium**, theca pennarum, quibus nunc pro calamis utimur; et **impennatus**, sine pennis, quamvis ueteres pennatas impennatas que agnas in 5 Saliari carmine pro spicis usurparunt, quae habent quae que non habent aristas: agnas enim nouas uoluerunt intelligi. Et bipennis, de quo inferius dicemus.

123 A pluma **plumeus** et **plumiger** et **puluinus** et **puluinar** deducuntur. Dictum enim puluinum existimant quasi pluminum, et puluinari quasi pluminari. Est autem puluinus quasi lectulus quidam exiguis, lana uel tomento uel pluma aut alio genere huiusmodi plenus, quo utimur in sedendo. **Cicerο**: Afferri iussit puluinios, et omnes in suis sedibus sederunt. **Iuuenalιs**: Et de puluino surgat equestri. A quo puluinatum dicimus, quod ad puluini similitudinem molle ac connexum est. **Plynιus**: Lanuginoso ac puluinato calice. Et puluinum in hortis uocamus partem terrae erectiorem, sulcum ex utroque latere sepientem, qui ei **lyra** uocatur: habet enim ueluti puluinorum in quibus sedemus similitudinem, propter quod et torus (fº 86r mg. inf.) a quibusdam nuncupata 10 tur. **Plynιus**: Areis distingui eas que resupinis puluinorum toris, ambiri singulis tramitum sulcis, qua datur accessus homini, scatebris que decursus. **Columella**: Vlpicum habet uelut allium plures cohaerentes spicas, haec que cum sint diuisae, lyratim seri debebunt, ut in puluinis positae minus infestentur hyemis aquis. Puluinaria autem dicuntur quae capitibus dormituri supponimus ad

121,1-2 cf. Valla *eleg.* 4,8 | 3-5 cf. Papin. [non Paul.] *dig.* 8,4,17 | 5 cf. Eutych. *gramm.* V,481, 18 | potius quam Varro *ling.* 5,141 ? | 6 cf. Varro *ling.* 5,143 + 7,100 ? | 7-11 et 12-13 cf. Tort. *diph.* **Pomoerium** ex Valla *eleg.* 1,16 (cf. Liu. 1,44,4 et 5; Ou. *met.* 4,646-647) | 11-12 cf. Hug. et Balb. | 13-14 cf. Varro *ling.* 5,142 | 122,1-2 et 3 cf. Tort. *s. d.* N | 4-6 cf. P. Fest. 211 | 6 cf. 124 | 123,4-5 Cic. *orat.* 1,29 | 5 Liu. 3,154 | 6-7 cf. Plin. *nat.* 15,86 ? | 10-11 cf. Plin. *nat.* 19,60 | 11-13 cf. Colum. 11,3,20

120,11 parthenopeius *ova* || 121,4 maceriam] -em *ova* || 9 inaugurate *a (recte)* || 12 ignari *om. ova* || 13 his] iis *a* || 122,1-2 hoc — exiguae pennae *add. in mg. U<sup>2</sup>* || 3-6 et **pennarium** — dicemus *add. in mg. U<sup>2</sup>* || 123,1 *post plumiger del.* deducuntur *U<sup>2</sup>* || 1-20 et **puluinus** — emiserunt *add. in mg. inf. U<sup>2</sup>* || 1 **puluinus**] puluitius *o* || *post puluinus del.* dedu *U<sup>2</sup>* || deducuntur *add. s.l. U<sup>2</sup>* || 3 [tomento] *ra-ov* || 4 *post* genere *add.* uel *v* || 5-6 dicimus puluinatum *v* || 7 rectiore *ov* || 9-10 a q. n. et torus *v*

puluinorum similitudinem. **Iuuenal**is: Et lupanaris tulit ad puluinar odorem. His in templis  
 15 quoque deorum ueteres utebantur, ut nos quoque hac tempestate facimus, in quibus  
 collocabantur numina ac deorum imagines, ut eminentiora uiderentur. Item à pluma  
**plumatile**, aut clauatum aut ex plumis factum. **Plautus**: Comatile aut plumatile. Et  
 plumare, plumis implere. Et **plumarium**, ex pluma, unde plumarium culcitram  
 dicimus, quae pluma plena est. Et **implume**, sine pluma, unde implumis culcitra sine  
 20 pluma, et implumes aues, nuper nate et quae non dum plumas emiserunt. (f° 85 v)

124 Pinnas etiam gestare gladiatores solebant. Vnde **pinnirapi** retiarii dicuntur,  
 quod pinnas è galeis mirmillonum iacto rete exciperent. **Iuuenal**is: Hic plaudat nitidi  
 praeconis filius, inter Pinnirapi cultos iuuenes, iuuenes que lanistae. Huiusmodi pinnam graeco  
 quidem, ueruntamen apud latinos usitato uocabulo **petalum** dicimus, quod aliquando  
 5 ex aere uel argento uel auro fieri solebat. **Plyn**ius: Achamenes, Phidiae discipulus, aereum  
 petalum fecit, qui uocatur **enocrinomenos**. Et ἀπὸ τοῦ πέτασθαι, quod est uolare, deducitur.  
 Tenuis quippe brattea est instar pinnae. À pinna **pinnaculum** dicitur fastigium et  
 summitas aedificii in acumen tendentis, siue quod ueteres pinnam acutum dicebant,  
 unde **bipennis** appellata est securis quae utrinque aciem habet, siue quod pinnaculis  
 10 addi pinna consueuit, quae facili motu uentorum indicet flatum, quod ge- (c. 136) nus  
 uulgo nunc **penniculum** dicimus.

125 Hoc etiam à uolatu **petasum** nominant. **Plyn**ius: Supra id quadratum pyramides  
 stant quinque, quatuor in angulis et in medio una. In imo, latae pedum septuagenum quinum. Aliae  
 centum quinquagenum, ita fastigatae ut in summo orbis aeneus et petasus unus omnibus sit impositus,  
 ex quo pendeant excepta catenis tintinabula, quae uento agitata longe sonitus referant. Petasi etiam  
 5 aliae dicuntur quibus Mercurii talaria nectuntur, (f° 86 r) et ipsa talaria. Item uela  
 tenuissima, quibus uti in theatris solebant ex lino aestiu tempore. À quibus qui  
 petasis utuntur **petasati** uocantur. **Suetonius de Augusto**: Aestate, apertis cubiculi foribus  
 ac saepe in peristylio saliente aqua atque etiam uentilante aliquo, cubabat. Solis uero ne hiberni quidem  
 patiens, domi quoque non nisi petasatus sub diuo spatiabatur. **Petaso** autem ea pars suis dicitur  
 10 quae ab aliis incipit et costas comprehendit, quibusdam ueluti uirgulis pinguibus  
 distincta. **Martialis de perna**: Ceretana mihi fiat uel missa licebit De Menapis : lauti de petasone  
 uorent.

126 Nam **pernae** tam priores quam posteriores coxae dicuntur. **Plyn**ius: Castrantur  
 sues post bidui inediā suspensae pernis prioribus. Ab huius pernae similitudine **piscis**  
 quoque genus **perna** appellatus est, ex concharum genere circa Pontias insulas  
 frequentissimum. Stant pernae uelut suillo crure longo in harena defixaehiantes que,  
 5 qua limpitudō est, pedali non minus spatio cibum uenantur. Dentes in circuitu habent

123,14 cf. Iuu. 6,132 | 15-16 cf. Ps. Acron *carm.* 1,37,2 | 17 cf. Non. 540 (Plaut. *Epid.* 233) |  
 124,2-3 Iuu. 3,157-158 | 5-6 cf. Plin. *nat.* 34,72 uar. | 8-9 cf. Isid. *orig.* 19,19,11 | 125,1-4 cf. Plin.  
*nat.* 36,92 uar. | 7-9 cf. Suet. *Aug.* 82,1-2 | 11-12 Mart. 13,54 | 126,1-2 cf. Plin. *nat.* 8,209 | 3-6 cf.  
 Plin. *nat.* 32,154 uar.

123,14 Et U : Foeda *oa* Faeda *v* || 17 caluatum *v* || 17-18 et plumare *om. ova* || 20 pulma *v* ||  
 124,2 marmillonum *a* || 4 petasum *ov* || 6 petasum *v* || 9 pinaculus *v* || 10 nentorum *ov* || 125,5  
 nectuntur] insectuntur *v* || 7 petasis] -siis *o* || 9 diuo] cliuo *ov* || 10 aliis *o* || 12 norent *v* || 126,1 nam  
*U.p.c.* || 2 inediā] medium *ov* || 3 perna genus *v* || appellatum *a* || 4 uelut] seu *v* || crure] curuae *v* ||  
 prefixae *v*

pectinatim spissatos, intus pro spondylo grandis est caro. Veteres pernas pedes appellabant, quod nomen hodie quoque seruant Hispani. Hinc **pernio** appellatur morbus pedum ex nimio frigore proueniens et calcaneum praecipue infestans, quem Graeci χείμεθλα uocant. **Plynios:** Rapum domesticum Perniones feruens impositum sanat, et crudum tusum cum sale prodest cuicunque uitio pedum. Hinc fit diminutiuum **perniunculus**.

**Idem:** Perniunculos curat et cotyledon cum axungia.

127 Á petaso fit diminutiuum **petasunculus**. De quo **Martialis:** Musteus est: prope, caros ne differ amicos. Nam mihi cum uetulo sit petasone nihil. Musteum petasonem uetulo praeferri ostendit. **Apitius:** Ex musteis petasonem elixas cum bilibri ordei et caricis uiginti quinque. Qum elixatus fuerit, decarnas et armillam illius carenti batillo uris et melle contegis. Vel, quod melius est, missum in furnum, melle obligas. Qum colorauerit, mittis in cacabum passum, piper, fasciculum rutaee, merum; temperas. Qum fuerit temperatum, dimidium in petasonem perfundis et alia parte piperati bucellas mustei fractas perfundis. Qum sorbuerit, quod mustei remanserit petasoni refundis. Petaso ob pinguitudinem facile rancescit. Ideo uetus improbat. Musteus uero pernis longe praeponitur. Hic obiter ostendendum est **batillum**, quod **Apitius** nominat, ferreum instrumentum esse, quo pruna colligitur ad similitudinem palae, id et **batulum**, quasi patulum primo uocatum, deinde batillum per diminutionem dictum. **Plynios:** Batillis ferreis carentibus ramento argenti imposito, quod candidum permaneat probatur. (f° 86 v)

128 In muris sunt **turres**, arcta atque alta aedificia, á terrendis hostibus dictae, sicut **arces** ab hostibus arcendis, uel quod aspectu toruae sint, hoc est terribiles. **Toruum** quippe terribile dicimus, uel á terrendo uel á tauris. **Toruitas** enim proprie taurorum est, dicta quasi taurorum acerbitas. Ab hoc fiunt **torue** et **toruum** et **torua** aduerbia. **Plautus:** Quid me torue aspectas? **Apuleius:** Cum toruum in eos intueretur. **Virgilius:** Talibus Aeneas ardenter et torua tuuent Lenibat dictis. Á turris **turritus** deducitur, hoc est altus atque excelsus, ut turrita domus alta, sublimis et ad turris similitudinem aedificata. Interdum turritus, turribus plenus. Á quo turritae urbes dicuntur, et mater deum **Turri-** (c. 137) **ta** cognominatur, quia terra est quae urbes sustinet. **Virgilius:** Qualis Berecynthia mater Laeta deum parti Phrygias turrita per urbes. Et **turriger**. **Lucanus:** Turriger canos effundens uertice crines. **Plynios:** Sed turrigeros elephantorū miramur humeros. **Turricula** quoque á turris per diminutionem dicitur, quae modo paruam turrim significat, modo uasculi genus á turris similitudine ita dicti, quo iactari tali ludendo solebant. **Martialis:** Quaerit compositos manus improba mittere talos. Si per me misit, nil nisi uota facit. Eadem **pyrgus** appellatur, quoniam Graeci Pyrgon turrim uocant. **Horatius:** Talos mitteret in pyrgum. Quamuis Pyrgum oppidum quoque Thusciae fuerit nobilissimum, eo tempore quo pyraticam Thusci exercebant.

126,6 cf. Varro *ling.* 5,110 | 9-10 cf. Plin. *nat.* 20,18 | 11 cf. Plin. *nat.* 26,106 | 127,1-2 Mart. 13,55 uar. | 3-8 cf. Apic. 292 uar. | 12-13 cf. Plin. *nat.* 33,127 uar. | 128,1 cf. Balb. | 2 cf. Varro *ling.* 5,151 [an Seru. *Aen.* 1,20, an Isid. *orig.* 15,2,32 ?] | cf. Varro *ling.* 5,142 | 3 cf. Seru. *georg.* 3,51 uel Isid. *orig.* 10,269 | 3-4 cf. P. Fest. 354 | 5 cf. Plaut. *Amph.* 1028 ? | 5-6 Apul. ? *fr. inc.* 39 | 6 Verg. *Aen.* 6,467-468 | 9-10 Seru. et *Aen.* 6,784-786-785 | 11 Lucan. 1,188 | 11-12 Plin. *nat.* 11,4 | 14-15 Mart. 14,16 | 15-16 cf. Pap. uel Balb. ? | 16 cf. Hor. *sat.* 2,7,17 | 16-17 cf. Tort. *pirata*, *pyrgus* (t-) ex Seru. *Aen.* 10,184

126,6 pernas. Veteres v || 9 Raptum v || 10 tussum ov || 11 perniunculus v || 127,3 elisas v || 5 colorauerit col(l)ocauerit ov || 6 et 7 profundis a || 7 qum U: quam ov cum a || 10 pilae a || batulum U : batulum ova || batulum] pa-va || 128,3 quippe ter. d. toruum v || 3-4 nam proprie taur. est Toru. dicta v || 4 torue] toruae o || 6-7 deducitur turritus v || 13 a om. v || 15 pyrgus eadem v || Pyrgon] πύργον a

**129** Dicitur etiam **orca**. **Persius**: Angustae collo non fallier orcae. Quod nomen sumit à similitudine marinae beluae. Est enim spetie teres atque uniformis. Belua ipsa orca uocatur, balenis infesta, cuius imago nulla alia representatione exprimi potest quam carnis immensa, dentibus truculentae. Irrumpunt in secreta, ac uitulos balenarum, 5 uel foetus, uel etiam matres grauidas onere immobiles lacerant morsu. Orca in portu ostensi uisa est oppugnata à **Claudio** principe. Venerat tunc, eo portum aedificante, inuitata naufragiis tergorum aduectorum è Gallia, satians que per complures dies alueum in uado sulcauerat usque adeo fluctibus accumulata, ut circum agi nullo modo posset. Profectus eò **Caesar** cum praetorianis cohortibus, populo Romano spectaculum praebuit, milite è nauigiis lanceas congerente, quorum unus mergi uisus est, 10 refatu beluae unda oppletus.

**130** **Turrium inuentores**, ut **Aristoteles** refert, Cyclopes; ut **Theophrastus**, Phoenices fuere. Item, quia uiae relinquuntur in muro, quibus necessaria portari in urbem possint, à portando **portae** appellatae, quae fores habent, quibus clauduntur aperiuntur que. Item post se alias **fores** pendulas ex ligno ferro ue, quae demitti ac 5 tolli pro uoluntate custodum possunt, hae **cataractae** appellantur. **Liuius**: Porta cataracta deiecta clausa erat.(f° 87r) Eam partim uectibus leuant, partim funibus subducunt in tantum altitudinis, ut subire recte possent. Dictae **cataractae**, quod ex alto defluere uideantur: Graeci enim καταράτειν defluere dicunt. Vnde cataractae etiam appellantur è terra exeentes aquae et ita ex alto defluentes ut ruere potius quam defluere uideatur, 10 quem Tyburi cernimus Anienem, et quales esse in Aegypto Nili cataractas legimus. Item loca ipsa è quibus exeunt cataractae dicuntur, unde in maximis imbribus apertas esse caeli cataractas dicere solemus. Reperitur autem haec cataracta feminino genere, et hic **cataractes** masculino: à Graecis καταράκτης masculino genere dicitur.

**131** À porta diminutium fit **porticula**. Item **angiportum** intra urbem est uia angusta, non facile peruia, quasi uicus inter domos. Veteres quippe domos partim portus, partim insulas uocabant, à portando. Vnde etiam **porticus** appellatae, quae propter repentinis imbris et umbrarum ac deambulationis gratia aedificantur.

**5** **Ouidius** de porticu Pompeiana: Tu modo Pompeia laetus spatiare sub umbra, Qum sol Herculei terga leonis adit. **Varro** angiportum ab angendo, propter loci angustiam, et portu dictum affirmat. **Terentius**: Egomet in pedes quantum queo in angiportum quodam desertum. **Portus** proprie dictus est, ut **Vlpianus** scribit, locus conclusus quo importantur merces et inde exportantur. Nunc quartae declinationis est. Veteres in secunda usi fuere. **Turpilius**: Nec nautae, qum essent circumuenti uentis, incerto itinere, porti indigentes. À portu **porticulus** deducitur, qui modo est paruuus portus, modo is qui in portu modum dat clas-